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Số: 418/KH-THPTNVT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 8 năm 2020                    

    

 

KẾ HOẠCH 

Bồi dƣỡng thƣờng xuyên năm học 2020-2021 
 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ về 

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của  

Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ 

thông;  

Căn cứ Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý 

cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành danh mục các mô đun bồi dưỡng giáo viên cốt cán và cán bộ 

quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán để thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo 

viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ công văn số 1595/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 08 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn đánh giá theo Chuẩn và BDTX giáo viên, cán bộ quản lý 

cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; 

  Căn cứ Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018;  

Căn cứ Thông báo số 346/TB-BGDĐT ngày 02 tháng 06 năm 2020 của Bộ Giáo dục  và 

Đào tạo về Kết luận của Thứ trưởng Nguyễn Hữu Độ tại Hội thảo “Tập huấn triển khai thực 

hiện quy chế bồi dưỡng thường xuyên và cơ chế phối hợp các bên liên quan trong bồi dưỡng 

thường xuyên” thuộc Chương trình ETEP và Triển khai kế hoạch bồi dưỡng giáo viên và cán 

bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông năm 2020; 

    Căn cứ Kế hoạch số 1150/KH-GDĐT-TC ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông của 

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2017-nd-cp-dao-tao-boi-duong-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-319214.aspx
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    Căn cứ Kế hoạch số 1178/KH-GDĐT-TC ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về tổ chức bồi dưỡng các môn Tin học và Công nghệ, Lịch sử và Địa lí, Khoa học 

tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020; 

    Căn cứ Công văn số 1256/GDĐT-TC ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về hướng dẫn tổ chức, triển khai bồi dưỡng năm 2020 cho giáo viên và cán bộ quản lý 

cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018;  

   Căn cứ Công văn số 2168/GDĐT-TC ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm 

non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên năm học 2020-

2021. 

Trường THPT Nguyễn Văn Tăng xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) 

cho cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên năm học 2020-2021 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu, nguyên tắc của bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

 1. Mục đích của bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

            Cán bộ quản lý, giáo viên bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm; bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng chuyên ngành bắt buộc hàng năm đối với giáo viên, cán bộ quản lý; là căn cứ để 

quản lý, chỉ đạo, tổ chức bồi dưỡng, tự bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên 

môn, nghiệp vụ của giáo viên, cán bộ quản lý; nâng cao mức độ đáp ứng của giáo viên, cán bộ 

quản lý theo yêu cầu vị trí việc làm; đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục phổ thông và đáp ứng 

yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp. 

           Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng, tự đánh giá công tác BDTX của giáo viên, cán 

bộ quản lý; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động BDTX giáo viên, cán bộ quản lý của cơ sở 

giáo dục phổ thông. 

2. Yêu cầu của bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

Việc triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên phải gắn kết chặt chẽ với việc triển 

khai đánh giá giáo viên và cán bộ quản lý theo chuẩn và theo chỉ đạo đổi mới giáo dục của Sở 

giáo dục và đào tạo để từng bước cải thiện và nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo và cán bộ 

quản lý giáo dục qua từng năm. 

Đảm bảo thực hiện tốt các yêu cầu về nội dung bồi dưỡng, điều kiện tổ chức thực hiện 

bồi dưỡng, hình thức bồi dưỡng phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường và nhiệm vụ năm 

học 2020-2021 (có đối chiếu với đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên để xác định rõ nội 

dung và hình thức bồi dưỡng phù hợp); tạo mọi điều kiện thuận lợi và huy động toàn bộ giáo 

viên, cán bộ quản lý tham gia học tập các chương trình, loại hình bồi dưỡng theo kế hoạch của 

Sở Giáo dục Đào tạo.  
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Tăng cường hình thức bồi dưỡng thường xuyên qua mạng, bồi dưỡng thông qua sinh 

hoạt tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng theo phương châm học tập suốt đời. Đồng thời, đẩy mạnh 

công tác kiểm tra, đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên giáo viên phổ thông. 

Phát huy vai trò của đội ngũ chuyên gia, giáo viên cốt cán trong việc kiểm tra, hướng 

dẫn và bồi dưỡng giáo viên tại chỗ.  

3. Nguyên tắc của bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

Đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ năm học, chuẩn nghề nghiệp, vị trí việc làm và nhu cầu 

phát triển của nhà trường. 

Bảo đảm đề cao ý thức tự học, bồi dưỡng liên tục. Việc lựa chọn chương trình bồi 

dưỡng theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp, vị trí việc làm của giáo viên, cán bộ quản lý. 

Thực hiện phân công, phân cấp và cơ chế phối hợp trong tổ chức BDTX. 

Bảo đảm thiết thực, chất lượng, công khai, minh bạch, hiệu quả. 

II. Đối tƣợng bồi dƣỡng: 

            Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng (gọi chung là cán bộ quản lý) và toàn thể giáo viên 

trong biên chế trường THPT Nguyễn Văn Tăng. 

III. Nội dung, thời lƣợng bồi dƣỡng: 

1. Nội dung chƣơng trình bồi dƣỡng 01 (40 tiết/năm học/cán bộ quản lý-giáo viên). 

Các nội dung bồi dưỡng cụ thể năm học 2020-2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

đường lối, chính sách phát triển phổ thông; chương trình giáo dục phổ thông; nội dung các 

môn học, hoạt động giáo dục thuộc chương trình giáo dục phổ thông; kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ lãnh đạo, quản trị cơ sở phổ thông. 

Nội dung bồi dưỡng cho Cán bộ quản lý: 

  Mô đun QLTHPT01: Quản trị hoạt động dạy học, giáo dục trong trường THPT. 

 Nội dung bồi dưỡng cho Giáo viên: 

 Mô đun GVTHPT01: Hướng dẫn thực hiện Chương trình Giáo dục Phổ thông 

2018. 

 2. Nội dung chƣơng trình bồi dƣỡng 02 (40 tiết/năm học/cán bộ quản lý-giáo 

viên): Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên ngành thực hiện nhiệm 

vụ phát triển giáo dục phổ thông theo từng thời kỳ của mỗi địa phương. 

 Thực hiện bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục triển khai Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 theo hướng dẫn tại Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 

08 tháng 4 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản 

lý cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và Công văn 

số 1256/GDĐT-TC ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ 
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chức, triển khai bồi dưỡng năm 2020 cho giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ 

thông thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. 

 Ngoài ra, đối với nội dung bồi dưỡng 02, chú trọng bồi dưỡng các mô đun quy định 

tại Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, cụ thể:  

  Nội dung bồi dưỡng cho Cán bộ quản lý: 

Mô đun QLTHPT02: Quản trị nhân sự trong trường THPT. 

 Nội dung bồi dưỡng cho Giáo viên: 

Mô đun GVTHPT04: Xây dựng kế hoạch dạy học và giáo dục theo hướng phát 

triển phẩm chất, năng lực học sinh THPT. 

3. Nội dung chƣơng trình bồi dƣỡng 03 (40 tiết/năm học/cán bộ quản lý-giáo viên):  

 Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông tự chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm nâng 

cao phẩm chất, năng lực lãnh đạo, quản trị nhà trường theo yêu cầu vị trí việc làm; Giáo viên 

cơ sở giáo dục phổ thông tự chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực 

nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm. 

Nội dung chương trình bồi dưỡng 03 theo Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04 

tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành danh mục các mô đun bồi 

dưỡng giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán để thực hiện công 

tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông, cụ thể:  

 - Nội dung bồi dưỡng cho Cán bộ quản lý: 

   Mô đun QLTHPT03: Quản trị tài chính trường THPT theo hướng tăng cường tự 

chủ và trách nhiệm giải trình hoặc Mô đun QLTHPT04: Quản trị cơ sở vật chất, thiết bị và 

công nghệ trong dạy học, giáo dục học sinh ở trường THPT. 

 - Nội dung bồi dưỡng cho Giáo viên: 

Mô đun GVTHPT02: Sử dụng phương pháp dạy học và giáo dục phát triển phẩm 

chất, năng lực học sinh THPT hoặc Mô đun GVTHPT03: Kiểm tra, đánh giá học sinh 

THPT theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực. 

IV. Phƣơng pháp và loại hình tổ chức bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

        1. Phƣơng pháp bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

            Thực hiện bồi dưỡng bằng phương pháp tích cực, tăng cường tự học, phát huy tính 

tích cực, chủ động và tư duy sáng tạo của giáo viên, cán bộ quản lý; tăng cường thực hành 

tại cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên; 

thảo luận, trao đổi, chia sẻ thông tin, kiến thức và kinh nghiệm giữa báo cáo viên với giáo 

viên và cán bộ quản lý, giữa giáo viên với giáo viên và giữa cán bộ quản lý với nhau. 
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        2. Loại hình tổ chức bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

          a) Tập trung: Thực hiện bồi dưỡng tập trung; hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý tự 

học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung 

BDTX đáp ứng nhu cầu của giáo viên, cán bộ quản lý trong học tập BDTX; tạo điều kiện 

cho giáo viên, cán bộ quản lý có cơ hội được trao đổi, chia sẻ, thảo luận về chuyên môn, 

nghiệp vụ và rèn luyện kỹ năng thực hành. 

          b) Từ xa: Thực hiện bồi dưỡng từ xa, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động bồi dưỡng, tập huấn qua mạng internet cho giáo viên, cán bộ quản lý bảo đảm các 

yêu cầu về mục đích, yêu cầu cần đạt, nội dung, phương pháp, thời lượng bồi dưỡng được 

quy định trong Chương trình BDTX. 

          c) Bán tập trung: Kết hợp loại hình tổ chức bồi dưỡng tập trung và từ xa đảm bảo hiệu 

quả và yêu cầu BDTX giáo viên, cán bộ quản lý. 

V. Đánh giá và xếp loại kết quả bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

1. Đánh giá bồi dƣỡng thƣờng xuyên:  

        - Việc đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ quản lý và giáo viên   thực 

hiện theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Việc đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên 

của cán bộ quản lý và giáo viên phải được thực hiện nghiêm túc, đánh giá đúng kết quả bồi 

dưỡng của người học.  

         - Đánh giá việc vận dụng kiến thức BDTX vào thực tiễn dạy học, giáo dục trẻ em, học 

sinh; thực tiễn quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và trung tâm giáo 

dục thường xuyên. Đánh giá thông qua hệ thống câu hỏi trắc nghiệm (đối với các nội dung lý 

thuyết), bài tập nghiên cứu, bài thu hoạch (đối với nội dung thực hành) đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về mục tiêu, yêu cầu cần đạt và nội dung Chương trình BDTX. 

        - Bài kiểm tra lý thuyết, thực hành chấm theo thang điểm 10 và đạt yêu cầu khi đạt điểm 

từ 05 trở lên. 

        2. Xếp loại kết quả bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

a) Hoàn thành kế hoạch BDTX: Giáo viên, cán bộ quản lý được xếp loại hoàn thành kế 

hoạch BDTX khi thực hiện đầy đủ các quy định của khóa bồi dưỡng; hoàn thành đủ các bài 

kiểm tra với kết quả đạt yêu cầu trở lên. 

b) Không hoàn thành kế hoạch BDTX: Giáo viên, cán bộ quản lý không đáp ứng được 

các yêu cầu theo quy định của khóa bồi dưỡng; không hoàn thành đủ các bài kiểm tra hoặc 

kết quả các bài kiểm tra không đạt yêu cầu trở lên. 

       3. Cấp chứng chỉ bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 
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          Giáo viên, cán bộ quản lý được xếp loại hoàn thành kế hoạch BDTX thì được cấp 

chứng chỉ hoàn thành kế hoạch BDTX. Kết quả đánh giá BDTX được lưu vào hồ sơ và là 

căn cứ thực hiện chế độ, chính sách bồi dưỡng phát triển nghề nghiệp và sử dụng giáo viên, 

cán bộ quản lý. 

           Việc cấp chứng chỉ BDTX thực hiện theo quy định về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức. 

VI. Kinh phí Bồi dƣỡng thƣờng xuyên: 

            Nguồn kinh phí: kinh phí BDTX được dự toán trong kinh phí chi thường xuyên hằng 

năm của trường, từ kinh phí hỗ trợ của các chương trình, dự án hoặc từ các nguồn khác theo 

quy định của pháp luật (nếu có) theo quy định tại Khoản 4 Điều 15 và Khoản 3 Điều 16 

Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ Giáo dục và đào 

tạo. 

Căn cứ Thông báo kết luận số 346/TB-BGDĐT ngày 02 tháng 06 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về Kết luận của Thứ trưởng Nguyễn Hữu Độ tại Hội thảo “Tập huấn 

triển khai thực hiện quy chế bồi dưỡng thường xuyên và cơ chế phối hợp các bên liên quan 

trong bồi dưỡng thường xuyên” thuộc Chương trình ETEP và Triển khai kế hoạch bồi dưỡng 

giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông năm 2020, kinh phí bồi dưỡng thường 

xuyên thực hiện theo Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 03 năm 2018 của Bộ Tài 

chính về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

 VII. Tổ chức thực hiện: 

          1. Cấp trƣờng 

- Hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý xây dựng kế hoạch BDTX; xây dựng kế hoạch 

BDTX giáo viên, cán bộ quản lý và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX. 

- Tổng hợp và báo cáo công tác thực hiện kế hoạch BDTX của giáo viên, cán bộ quản 

lý, vào tháng 5 năm 2021 (ngay sau khi năm học kết thúc), theo phân cấp quản lý và theo 

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với giáo viên, cán bộ quản lý tham gia BDTX theo 

quy định. 

2. Cấp tổ :  

- Hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý xây dựng kế hoạch BDTX; xây dựng kế hoạch 

BDTX giáo viên và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX. ( Hạn nộp kế hoạch của bộ môn về 

cho bộ phận chuyên môn ngày 11/9/2020) 
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- Giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên 

của giáo viên khi có yêu cầu theo phân cấp quản lý. 

3. Cán bộ quản lý và giáo viên: 

- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân; nghiêm túc thực hiện các quy 

định về BDTX theo Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo 

dục phổ thông. 

- Cán bộ quản lý và giáo viên được hưởng nguyên lương, các khoản phụ cấp, trợ cấp 

(nếu có) và các chế độ, chính sách khác theo quy định trong thời gian thực hiện kế hoạch 

BDTX. 

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên trường 

THPT Nguyễn Văn Tăng năm học 2020-2021. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn 

đề phát sinh, vướng mắc, đề nghị các bộ phận liên quan trao đổi trực tiếp với lãnh đạo nhà 

trường để được giải đáp./.  

 

   Nơi nhận:     Hiệu trƣởng 
- Sở GD&ĐT           (Đã ký) 

- Ban lãnh đạo trường;  

- Tổ bộ môn 

- Lưu VT                                       

                                                                                           Nguyễn Hoàng Diễm Ly 


